
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    445    DEL     21/06/2021 

FESTIVAL NAZIONALE DELLA CULTURA SPORTIVA DAL 27 GIUGNO AL 4 
LUGLIO  2021  -  APPROVAZIONE  INIZIATIVA  E  MODALITÀ  DI 
COLLABORAZIONE - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2021;

• il P.E.G. anno 2021, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• le  disposizioni  attualmente  in  vigore  al  fine  del  contenimento  dell'epidemia 
mondiale da Covid 19;

• le disposizioni in merito alle attività sportive da svolgersi all’aperto contenute nel 
Decreto Legge 22 aprile 2021 n. 52 e s.m.i.;

• il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135  
del 29-10-1991 ed in particolare gli artt. 1,3,4,5,6;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  90  del  3/06/2021  ad 
oggetto: Evento denominato FESTIVAL NAZIONALE DELLA CULTURA SPORTIVA -  
GIOCHI DELLA LEGALITA’, che si  svolgerà a Cattolica dal 27 giugno al  4 luglio  2021 –  
Concessione gratuita degli spazi, assegnazione di contributo economico e modalità di collaborazione;

PREMESSO  che  l’evento  FESTIVAL  NAZIONALE  DELLA  CULTURA 
CULTURA SPORTIVA - GIOCHI DELLA LEGALITA’ sarà organizzato e gestito dalla 
Associazione RIMBALZI FUORI CAMPO, Piazzale Torconca 1/C - 47842 San Giovanni 
in Marignano (RN), - C.F. 91140750406 in collaborazione con l’Ente;

DATO  ATTO  che  al  fine  della  buona  riuscita  dell'iniziativa  l'Amministrazione 
Comunale concede:

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 2 di 8



• la disponibilità e l'utilizzo gratuito degli spazi necessari alla realizzazione delle 
iniziative in programma e supporto logistico, posizionamento di transenne, tavoli, 
ecc…, per quanto possibile;

• vitto e alloggio per gli atleti nazionali e i relatori che parteciperanno ai talk show;

• le autorizzazioni necessarie all'evento;

• la promozione congiunta dell'evento;

• service audio-luci in Piazza Primo Maggio;

• prolungamento del palco esistente in Piazza Primo Maggio;

• contributo economico di € 20.000,00;

RAVVISATA  la  necessità  per  quanto  sopra  esposto,  di  attivare  le  procedure 
necessarie per garantire i servizi fondamentali alla realizzazione dell'iniziativa; 

CONSIDERATO che le forniture/servizi rientrano tra quelli eseguibili in economia 
ai sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), 
comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett.  
b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.,  il quale 
dispone  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016 s.m.i., il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (M.E.P.A.) e  che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica 
alcuni dei beni/servizi risultano reperibili;

RILEVATO che alcuni servizi non essendo reperibili sul mercato elettronico, saranno 
affidati secondo le procedure previste dal Dlgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;

Service audio-luci

PREMESSO che si rende necessario, al fine di garantire l’amplificazione del suono/
musica in Piazza Primo Maggio e l’illuminazione serale del palco sul quale si svolgeranno 
gli spettacoli in programma;

DATO ATTO che dal 21 al 27 giugno si svolgerà in Piazza Primo Maggio l’evento 
MYSTFEST organizzato/gestito dall’Ufficio Cultura del Comune di Cattolica il quale ha 
individuato  il  service  audio-luci  per  l’evento,  nella  ditta  LEVEL  SERVICE  di  Brolli  
Gianluca, Via Dell’Acetosella n. 4 – 47921 Rimini (RN) – P.Iva 03145600403;

CONSIDERATO che l’evento oggetto del  presente atto avrà luogo a seguito del 
MYSTFEST, si è ritenuto di inviare una Trattativa Diretta Me.Pa Consip n. 1741499 con 

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 3 di 8



base d’asta al ribasso di € 4.200,00 iva esclusa, al fornitore LEVEL SERVICE di Brolli 
Gianluca  il  quale  è  presente  sulla  piattaforma  telematica  del  mercato  elettronico  delle 
Pubbliche Amministrazioni, al fine di prorogare il noleggio a seguito esposto:

 schermo da proiezione 6x3,75
 videoproiettore 11k
 struttura in truss (fronte palco – fondo palco per lo schermo
 impianto audio line array
 mixer audio digitale
 4 x radiomicrofoni Shure UC
 regia video 
 illuminazione palco
 mixer luci
 installazione di un impianto volante
 presenza di un tecnico per la gestione delle attrezzature durante l’evento

VISTA  l’offerta  pervenuta  da  LEVEL  SERVICE  di  Brolli  Gianluca,  Via 
Dell’Acetosella n. 4 – 47921 Rimini (RN) – P.Iva 03145600403 di € 4.113,85 + iva 22%  = 
€ 5.018,90 e ritenuta congrua per quanto richiesto dall’Ente, si procede all’affidamento del  
servizio;

Palco Piazza Primo Maggio

PREMESSO che  si  rende  necessario  ampliare  il  palco  esistente  di  Piazza  Primo 
Maggio in  previsione  degli  eventi  e  delle  iniziative  che  il  Comune di  Cattolica  intende 
realizzare nella stagione estiva 2021; 

DATO  ATTO  che  al  fine  di  individuare  un  fornitore  idoneo  per  il  noleggio, 
trasporto, montaggio entro il 18 giugno e smontaggio dopo il 28 agosto 2021 di materiale 
necessario  al  prolungamento  di  detto  palco,  è  stata  effettuata  una  ricognizione  sulla 
piattaforma  Me.Pa  Consip  dalla  quale  si  è  evidenziato  che  la  Ditta  SMASH SOUND 
SERVICE di Daniele Polverelli, Via Case Nuove 165 - 47824 Poggio Torriana (RN) - P.Iva 
03783140407 applica i prezzi più bassi, pertanto si è provveduto ad inviare una Trattativa 
Diretta n. 1741675 con importo a base d’asta al ribasso di € 1.110,00 iva esclusa;

VISTA l’offerta di  SMASH SOUND SERVICE di Daniele Polverelli, Via Case 
Nuove 165 - 47824 Poggio Torriana (RN) - P.Iva 03783140407, di € 1.000,00 + iva 22% = 
€ 1.220,00 e ritenuta la stessa congrua a quanto richiesto, si affida il servizio di cui sopra;

Ospitalità atleti nazionali e relatori 

PREMESSO che  per  quanto  riguarda  l'ospitalità  alberghiera-vitto/alloggio  per  gli 
atleti  nazionali  e  i  relatori  che  parteciperanno  ai  talk  show, al  fine  di  individuare  le 
condizioni  più  favorevoli  di  ospitalità  ci  si  è  avvalsi  dell'Ufficio  Informazioni  ed 
Accoglienza Turistica – IAT, il quale ha effettuato un'indagine per l'individuazione di quelle 
strutture che si rendessero disponibili ad offrire le migliori condizioni, come da rooming 
list depositata agli atti d'Ufficio. Tale ricognizione ha evidenziato nell'Hotel KURSAAL – 
GARIBALDI Srl, Piazzale Primo Maggio n. 2 - 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04264590409 
la struttura disponibile ad offrire le condizioni richieste;

PER QUANTO sopra esposto si procede all’impegno di spesa € 340,00 iva inclusa 
in favore dell’Hotel KURSAAL – GARIBALDI Srl, Piazzale Primo Maggio n. 2 - 47841 
Cattolica (RN) – P.Iva 04264590409;

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 4 di 8



DATO ATTO infine  che  l'Amministrazione  Comunale  si  farà  carico  anche  delle 
spese dell’Imposta di Soggiorno che la struttura alberghiera applicherà così come previsto 
con D.C.C. n.15/2012 ss.mm.ii., il cui importo è di € 16,00;

RITENUTO  di  dovere  procedere  all'impegno  spesa  in  merito  al  contributo 
economico di  € 20.000,00 in  favore  dell’Associazione  RIMBALZI FUORI CAMPO, 
Piazzale Torconca 1/C - 47842 San Giovanni in Marignano (RN), - C.F. 91140750406 , per 
quanto concesso con D.G. n. 90/2021;

PRECISATO che saranno a carico dell'organizzazione RIMBALZI FUORI CAMPO, 
Piazzale Torconca 1/C - 47842 San Giovanni in Marignano (RN), - C.F. 91140750406:  le 
spese per il Servizio di primo soccorso e di Operatori della sicurezza nel numero e nelle 
modalità previste dal Tecnico incaricato per la redazione della relazione tecnica in materia 
di "Safety & Security", di SIAE qualora fosse prevista e il rispetto di tutte le norme vigenti 
in materia di prevenzione sanitaria da Covid 19;

RESO NOTO che:

• i relatori ospiti di notevole spessore del panorama giornalistico e sportivo nazionale 
discuteranno e approfondiranno temi come: il contrasto alla pratica del doping, la 
diffusione dei valori etici dello sport, l’integrazione, il disagio giovanile, la legalità, 
l’inclusione, ecc...;

• l’evento sarà promosso sulle pagine www.cattolica.net, www.rimbalzifuoricampo.it e 
https://festivalculturasportiva.it,  sui  Social  network,  emittenti  radiofoniche,  Tv 
locali, carta stampata e materiale cartaceo quale manifesti e volantini, ecc…;

DATO ATTO che l'Associazione RIMBALZI FUORI CAMPO  dal cui Statuto si 
evince  che  la  stessa  non  ha  finalità  di  lucro,  nasce  e  si  sviluppa  con  lo  scopo  di 
sensibilizzare l'opinione pubblica contro ogni forme di razzismo, promuovere l’inclusione e 
la valorizzazione degli atleti con disabilità in ogni pratica sportiva e la legalità;

DATO  ATTO  infine  che  la  manifestazione  vedrà  la  presenza  di  numerosi 
partecipanti  tra  cui  personalità  sportive  e  atleti  nazionali  ed  internazionali  e  che  è  
intendimento  comune  dell'Ente  e  dell'Associazione  Culturale  locale,  fare  conoscere  ed 
apprezzare agli  atleti  partecipanti  e  alle  loro famiglie  e amici,  le  bellezze dei  luoghi del  
nostro territorio, la storia, l'arte, l'enogastronomia, il mare, ecc.., stimolando l'interesse a 
volervi soggiornare durante il periodo estivo;

STABILITO, altresì, che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle 
Associazioni di cui sopra;

DATO ATTO infine che i servizi sono compresi negli obblighi di cui all’art. 3 della 
Legge  136/2010  s.m.i.  “tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare 
su di essi;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 5 di 8

http://www.cattolica.net/
https://festivalculturasportiva.it/
http://www.rimbalzifuoricampo.it/


locali e ss. mm.;
– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si svolgerà a Cattolica dal 27 giugno al 4 luglio 2021 l’iniziativa 
denominata  “FESTIVAL NAZIONALE DELLA CULTURA SPORTIVA”, 
organizzata  e  gestita  dalla  Associazione RIMBALZI FUORI CAMPO,,  Piazzale 
Torconca 1/C - 47842 San Giovanni in Marignano (RN),  -C.F.  91140750406 in 
collaborazione con l’Ente;

3) di  concedere  –  Rif.  D.G.  n.  90/2021,  alla  Associazione  RIMBALZI  FUORI 
CAMPO,, Piazzale Torconca 1/C - 47842 San Giovanni in Marignano (RN), -C.F. 
91140750406,  un contributo economico di  € 20.000,00 il  quale  sarà liquidato a 
seguito  di  presentazione  delle  spese  sostenute  dalla  Associazione  per 
l’organizzazione dell’evento in parola, debitamente documentate;

4) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione 
di entrate rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2021;

5) di impegnare per quanto specificato in premessa, la spesa come da prospetto sotto 
indicato dal quale si desume altresì,  la corrispondente copertura finanziaria  delle 
singole voci di spesa individuate nel bilancio di previsione 2021:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

RIMBALZI 
FUORI CAMPO,, 
Piazzale Torconca 
1/C - 47842 San 
Giovanni in 
Marignano (RN), -
C.F. 91140750406

Contributo economico a 
sostegno della 
realizzazione dell’evento

3350001
piano dei conti 

finanziario
U.1.04.03.99.000

€ 19.300,00 Esente

RIMBALZI 
FUORI CAMPO,, 

Contributo economico a 
sostegno della 

3650003
piano dei conti 

€ 700,00 Esente

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 6 di 8



Piazzale Torconca 
1/C - 47842 San 
Giovanni in 
Marignano (RN), -
C.F. 91140750406

realizzazione dell’evento finanziario
U.1.04.04.01.000

Hotel KURSAAL – 
GARIBALDI Srl, 
Piazzale Primo 
Maggio n. 2 - 47841 
Cattolica (RN) – 
P.Iva 04264590409

Ospitalità, vitto e 
alloggio per gli atleti 
nazionali e i relatori che 
parteciperanno ai talk 
show

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 340,00 Z3A3229FE1

Hotel KURSAAL – 
GARIBALDI Srl, 
Piazzale Primo 
Maggio n. 2 - 47841 
Cattolica (RN) – 
P.Iva 04264590409

Tassa di soggiorno 3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 16,00 Esente

SMASH SOUND 
SERVICE di 
Daniele Polverelli, 
Via Case Nuove 165 
- 47824 Poggio 
Torriana (RN) - 
P.Iva 03783140407

Noleggio, trasporto, 
montaggio entro il 18 
giugno e smontaggio 
dopo il 28 agosto 2021 
di materiale tecnico 
necessario al 
prolungamento del palco 
di P.zza Primo Maggio

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 1.220,00 ZF73229EDB

LEVEL SERVICE 
di Brolli Gianluca, 
Via Dell’Acetosella 
n. 4 – 47921 Rimini 
(RN) – P.Iva 
03145600403 

Noleggio e gestione di 
materiale tecnico + 
service audio-luci per 
l’evento in parola

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 5.018,90 Z7A3229F7B

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
(Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle 
Ditte;

7) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportato nella tabella sopra esposta;

8) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

9) di  dare  atto  che sono depositati  agli  atti  d'ufficio  i  DURC in  corso  di  validità 
rilasciati da INAIL e comprovanti la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie 
delle forniture/servizi;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 7 di 8



pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

11) di dare atto che il procedimento è avvenuto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 
53, comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001;

12) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

13) di dare atto  che le Ditte si impegnano a conformare i  propri  comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

14) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

15) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/06/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 496 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 445 del 21/06/2021 Pag. 8 di 8


